30-09月 理事会 議事録

日 時：平成 30年 9月 6日（木）開始：19時 00分 から 終了：21時 20分

会 場：岡臨技事務所

出席者：会 長：木村泰治

    副会長：藤岡克徳、植本美佐夫、高津昌吾

理 事：小林尚子、福島明徳、櫻井博重、中西智宏、筑地日出文、石松昌己

渡部俊幸、田坂文重、加賀山久明、戸田由香、青江伯規、仲井富久江、

高橋陽平、林 敦志、安藤磨理子、小銭美和子、中原貴子、小谷朋子、

塚田 彰

陪 席：山本芳枝

監 事：岡田 健、間嶋秀伎

欠 席：黄江泰晴

出席 26名、欠席 1名

書 記：戸田由香

議事録署名人：岡田 健、間嶋秀伎

議 題：

Ⅰ．議事録確認

1. 30-08理事会議事録                     （木村 資料09-01）

   ＊承認された

Ⅱ．行動報告

1. 2018年度 第 3回 OT３会議（８月 29日：岡山済生会総合病院） （渡部 資料 09—02）

7月に予定の「病院ごっこ」が豪雨災害のため中止となったが、12/2(日)に開催予定。

岡臨技も参加とする。

   ＊承認された

Ⅲ．経過報告

9/4(火)に災害支援対策ワーキングを技師会で行う予定であったが台風のため中止と

なった．(木村会長)

 １．総務担当関係

1） 来簡 8月分報告           （小林 資料 09-11）

・豪雨のため延期となっていた「平成 30 年度岡山県南西部圏域救急医療体制推進

協議会総会」が開催されることとなり、植本副会長が出席

・美作保健所より「平成 30年度公衆衛生事業功労等に係る保健所長表彰」

北村多美子氏が受賞決定  等

2） 会計報告 8月分                    （福島 資料 09-12, 13, 14）

＊承認された

3） 会員動向 8月分                        （櫻井 資料 09-15）

新(転)入会 5名あり、会員数 1434名 過去最高

4） 総務担当者会議関係

＊開催なし

5） その他

 HP閲覧解析 8月分                  （櫻井 資料 09-16）

not setは何でしょうか

「ページが見つかりませんでした」の関連ではないかと

今すぐにはわからないので調べます

 HP閲覧解析 4～8月分

トップページ，行事予定，求人情報，会報閲覧が多い（櫻井 資料 09-17）

 HP修理見積書                    （櫻井 資料09—18）

＊承認された

 HP更新報告                     (櫻井 資料 09—19)

 今回の更新作業により，岡臨技 HPはほぼ完成

友野印刷と保守契約は行っておらず，必要時に修正・更新作業依頼を行う予定

 HP委員について

学術，渉外，総務の各委員から 1名決める

決定次第，櫻井理事にメールを送る

 「検査と健康展」におけるポスター等作成にあたる留意点（小林 資料 09—20）

 岡山県南西部圏域救急医療体制推進協議会総会     （小林 資料 09—21）

       平成 30年 11月 1日(木)に変更 植本副会長が出席

 医療法等の一部を改正する法律の一部の施行に伴う厚生労働省令

の整備に関する省令の施行について          （小林 資料 09—22）

平成 30年 12月 1日の施行に対してマニュアル整備や作業日誌などが求められ

てくると思われる．周知徹底図るため HPや会報を使って広めていく予定

日臨技から雛形が出る予定

２．学術担当関係

1） 学術担当者会議

 学術担当者会議

＊開催なし

2） 学術・生涯部関係

・ 臨床血液部門会議議事録               （青江 資料 09-31）

平成 30年 7 月 27日 19時 00 分 ～ 21時 30 分

岡山大学病院 検査部カンファレンスルーム

      ・平成 30年度精度管理調査について

・講演会について

テーマ：体腔液全般 H31年 1月 12日(土)午後 開催予定

・ 検体総合会議                    （小銭 資料 09—32）

  平成 30年 7月 27 日 19：00～21：00 岡山市立市民病院 3F検査室内会議室

・検体総合部門担当の役割，講習会企画等について

・平成 30年度糖尿病セミナーについて

・講習会について

テーマ：未定 H31年 2月 17日(日) 開催予定

・ 生物化学分析部門担当者会議             （高橋 資料 09—33）

  平成 30年 7月 27 日   川崎医科大学附属病院 3F検査室内会議室

・平成 30年度精度管理調査について

・講習会について

 タイトル：「やってみよう基礎的検討」～学会発表に向けて～

 H30年 11月 10日(日)から H30年 12月 1日(土)に変更

・その他

 「シスメックス共催セミナー」 会の名称でよいものがあれば提案を

3） 精度管理部関係

参加施設：128

生化学部門申し込み忘れ（2施設）、血液試料不備(1施設)あり、3施設に再送する

6施設から試料の到着が遅い連絡あり

生理検査の問題選択不備があり手引き書の修正を行う

試料発送について来年以降、日臨技と同じ方法を検討したい

・他県より血液精度管理の試料作製についての問い合わせ

 取り決めはなく県によって異なる

 日臨技は購入している

4） 出版部関係

昨年度の精度管理報告の印刷見本を確認すると図表がカラーであったため，白黒に

直す依頼した

10月上旬に発刊予定

＊承認された

5） その他

・ 血液製剤の安全性の向上及び安定供給の確保を図るための基本方針

第八に定める血液製剤代替医薬品について      （資料 09—34）

・ 生物化学分析部門研修会案内 (中四国支部)          （資料 09—35）

    （10月 7日：鳥取赤十字病院 多目的ホール）

・ 肝炎医療コーディネーター研修案内（岡大病院 日本肝炎学会）  （資料 09—36）

    （9月 30日：ピュアリティまきび ２階 孔雀「くじゃく」）

・ 神経麻酔分野の製品の切替えに関する医療安全情報提供    （資料 09—37）

・ 検体採取等に関する講習会受講促進          （小林 資料 09—38）

8月末での岡山県での未修了 331名

来年度より 9ブロックの集約、開催回数の縮小されるため、会報に掲載する

・ 鳥臨技研修会「職場に潜む危機管理」（総合管理部門）     （資料 09—39）

   （9月 15日：鳥取県立厚生病院 大会議室）

 ３．渉外担当関係

1） 渉外部担当会議

    7月予定であった H30年度 OT3セミナー「病院ごっこ」について

12/2(日) 倉敷ライフパークで開催となった

規模縮小しないで，参加する

企画書は来月理事会にて出し直す

2） 企画調査部関係

＊特記事項なし

3） 企画青年部関係

＊特記事項なし

4） その他

・ 平成 30年度 OT3コラボセミナー「本気で病院ごっこしよう！」

（12月 2日：ライフパーク倉敷 市民学習センター）

Ⅳ．協議事項

１．総務担当関係

1） 「小川しんじ君を激励する会」への参加依頼        （小林 資料 09—51）

    (9月５日：アルカディア市ヶ谷（東京）)

参加した

＊承認された

2） 平成 30年度 「結核予防週間」の後援依頼                   （小林 資料 09—52）

＊承認された

3） 平成 30年度 結核研究奨励賞候補者推薦                    （小林 資料 09—53）

12/14(金)が締切りのため来月理事会までに推薦を

川大に 1名該当者がおられる

4） その他

＊特記事項なし

 ２．学術担当関係

1） 企画予算書

・ 認知症対応力向上講習会           （小銭 資料 09-71，72，73）

        （11月 10～11日：心臓病センター榊原病院）

＊承認された

      日臨技の委託事業

      会報掲載とカレンダーの予定を載せる

  今後の検討として，認知サポーターと組み合わせみては

・ 県北合同講演会（総合管理部門）       （小林 資料 09-74，75，76）

～ 認知症分野に一歩踏み出そう ～

  （11月 22日：津山中央病院 研修センター２F 研修室）

  11/29の予定であったが講師の都合により 11/22に変更

＊承認された

・ やってみよう基礎的検討           （高橋 資料 09-77，78，79）

        ～ 学会発表に向けて ～

    （12月 1日：川崎医科大学 現代医学博物館 ３F 小講堂）

＊承認された

  微生物講習会にてご案内したい

・ わかる！呼吸機能              （安藤 資料 09-80，81，82）

        ～ 苦手意識をなくそう ～

    （12月 8日：川崎医科大学付属病院 11階 臨床教育センター）

＊承認された

  ・場所がわかりにくいため、ご案内に気を付けて行う

  ・講師が放射線の方であり，OT3への広報はどうするか

    今回は，レントゲン・CTの内容は基礎的であり広報なしでよいかと

  ・他団体への広報の仕方の流れはどうすればいいか

企画書の注意事項/伝達事項に「他団体への広報有・無」の欄を設ける

理事会で承認をうけ広報する

    広報する内容のチラシを作成し，窓口である渉外部へ依頼

    欄ができるまでは，他団体への広報を伝え議事録に載せる

＊承認された

・ 「AST,ICT活動の実践例」       （石松 資料 09-83，84，85，86，87）

        ～ 皆さんはどんな活動をしてますか？ ～

    （12月 16日：川崎医療短期大学 223教室）

＊承認された

  講師が 4名以上の時の企画書の書き方はどの様にすべきか学術で検討とする

・ 困った病理６                 （林 資料 09-88，89，90）

        「病理部門における ISOについて」

    （12月 8日：岡山大学医学部保健学科 301大講義室）

＊承認された

県内技師会の講演会なので, 若い技師を育てる理由で講師も技師会だけで行

うのが理想

  共催，協賛の扱いについて

2） 企画決算書

＊特記事項なし

3） その他

精度管理に関わる費用について医師会エジリさんより相談あり

医師会と技師会の報告書について

木村会長がエジリさんに確認する

中間監査について

 半年に 1回，常務理事が参加をして行う

 11月 1日(木)18時 30分から 理事会前に開催

３．渉外担当関係

1） 企画予算書

＊特記事項なし

2） 企画決算書

＊特記事項なし

3） その他

＊特記事項なし

４．その他

1） ３ヶ月予定表        （木村 資料 08-101）

2） 緊急連絡網

練り直し

Ⅴ．各種行事への役員派遣

  第 47回つやま市民スポーツ祭 派遣役員 9名

＊承認された

Ⅵ．常任委員会等開催

１．理 事 会 開 催 日：平成 30年 10月 4日（木）

 ２．総 務 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 9月 20日（木）

 ３．学 術 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 9月 20日（木）

 ４．渉 外 担 当 会 議 開 催 日：平成 30年 9月 20日（木）